Дело № 5-199/ 2022
УИД 16MS0182-01-2022-000810-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 апреля 2022 г.                                                                                пгт.Уруссу
Резолютивная часть объявлена 25 апреля 2022 г.
Мотивированное постановление составлено 25 апреля 2022г.
Мировой судья судебного участка № 1 по  Ютазинскому судебному району Республики Татарстан  Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, пгт.Уруссу, ул. Ленина, д. 1,
с участием Хасановой Э.Р., потерпевшей фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении Хасановой Э.Р., ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, "данные изъяты", русским языком владеющей, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, личность установлена паспортные данные, процессуальные права согласно ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в переводчике и защитнике не нуждается,
        установил:
        Хасанова Э.Р., дата около *** часов, находясь по адресу: адрес, нанесла Фамилияфио ,паспортные данные множественные удары по телу и лицу (точное количество не установлено), то есть побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №046 от дата у Фамилияфио на момент осмотра имели место повреждения в виде кровоподтеков век глаз, кровоизлияния в белочную оболочку левого глаза; кровоподтёков правой скуловой области, левого предплечья, правого плеча, правого бедра, левого коленного сустава, левого бедра; ссадин спинки носа слева, левой височной области, щёчной области слева, угла нижней челюсти справа. передней, боковой и задней поверхности трети шеи слева, кровоизлияний в слизистую верхней и нижней губы, левого лучезапястного сустава, правого предплечья, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как не причинившие вреда здоровью.
         11.03.2022 по данному факту УУП ОМВД России по Ютазинскому району фио составлен протокол №5500197 об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ.
         В судебном заседании Хасанова Э.Р. с протоколом согласилась частично, указав, что ударила фио в ходе ссоры один раз кулаком по лицу, а когда она упала, ударила несколько, 2-3 раза ногами по телу. Свои действия считает самозащитой, так как ввиду ревности к своему супругу фио сама первой её ударила, она упала на пол и фио стала её душить, которую оттащила знакомая. После этого они вышли в коридор и стали ругаться, там она ударила Фамилия по лицу, та упала и она 2-3 раза ударила ногами по телу Фамилия.
          Потерпевшая фио суду показала, что она вместе с Хасановой были в гостях у знакомой ФИО Возник конфликт между ней и Хасановой из-за ревности к супругу, который при танцах со всеми обнимался, она с супругом вышла в коридор. Потом подбежала Хасанова и толкнула её, она упала на пол, Хасанова села на неё сверху и стала ударять по лицу и телу руками и ногами, душить за шею, царапать, потом встала и она смогла встать, они разошлись по комнатам. Проснувшись на следующее утро в том же доме, увидела повреждения на лице и обратилась в больницу, затем подала заявление в полицию. Примиряться с Хасановой Э.Р. не желает, ущерб она не возместила. С показаниями Хасановой Э.Р. не согласна, никаких противоправных действий с её стороны не было, Хасанову она не ударяла.
        Выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Хасановой Э.Р. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вина Хасановой Э.Р. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается, кроме вышеуказанных показаний,  письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 11.03.2022, ознакомлена, согласна;  рапортом дознавателя фио; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Хасановой Э.Р. по ст.116, ч.1 ст.119 УК РФ за отсутствием состава преступления; объяснениями Фамилияфио, Хасановой Э.Р.; рапортом (объяснением) сотрудника полиции фио; сведениями о привлечении к административной ответственности (не привлекалась); характеризуется положительно; другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные, достаточные для разрешения данного дела. Указанные доказательства согласуются между собой и в совокупности, не имеют существенных противоречий; их достоверность сомнений у суда не вызывает, позволяют принять законное и объективное решение по делу.
         Вышеуказанные действия Хасановой Э.Р. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Данное правонарушение влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
       Предусмотренных ст.24.5, 2.9, 4.5, 1.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по малозначительности, за истечением сроков давности, по делу не имеется. Данное правонарушение не может быть отнесено к малозначительным, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения, причинило вред здоровью гражданина. Неустранимых сомнений в виновности Хасановой Э.Р. мировой судья не находит, её показания и доводы о причинении Фамилияфио телесных повреждений в состоянии необходимой обороны (самозащиты), опровергаются исследованными материалами дела. Более того, согласно ст.24.5, 4.2 КоАП РФ такие обстоятельства, при их установлении судом, могут быть признаны только смягчающими административную ответственность. На квалификацию содеянного Хасановой Э.Р. имеющиеся в материалах дела неустранимые расхождения о количестве ударов, нанесенных потерпевшей Фамилияфио , не влияют.
       При избрании вида и меры наказания, мировой судья руководствуясь требованиями ст.4.1-4.3 КоАП РФ, учитывая характер совершенного правонарушения, личность, имущественное, материальное, семейное положение лица, все обстоятельства дела, в том числе  смягчающие ответственность - частичное признание вины, наличие *** ребенка на иждивении, отягчающие ответственность – не установлены, в целях исправления и предупреждения новых правонарушений, в отношении Хасановой Э.Р. считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах минимальной санкции ст.6.1.1 КоАП РФ. Оснований для назначения административного штрафа в ином размере, а также назначения более строгого наказания в виде административного ареста или обязательных работ, с учетом обстоятельств дела, требований ст. 3.9,3.13 КоАП РФ, не имеется.
          Руководствуясь ст.  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
        Хасанову Э.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1  КоАП РФ и назначить ей  административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
        Согласно ч. 1, 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф подлежит уплате не позднее 60-и дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию квитанции об оплате штрафа представить в канцелярию судебного участка. При отсутствии документа (информации) об уплате штрафа в срок копия постановления направляется судебному приставу-исполнителю для исполнения. Неуплата штрафа в срок влечет ответственность по ст.20.25 ч.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья               (подпись)                             Г.З. Каримова
Копия верна. Мировой судья                                           Г.З. Каримова
РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; КПП 165501001, код ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК  73111601 06301 0101140, наименование платежа – админ.штраф по ст.6.1.1. КоАП РФ по постановлению №5-199/2022 по протоколу ОМВД России по Ютазинскому району,
идентификатор 03186909 000000000 28173000
     Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 20___ года
Мировой судья

            Г.З. Каримова
1